
Marie Čiháková 
     
     Marie Čiháková se narodila 14. dubna roku 1953 v obci Mikulášovice. Spolu 
se třemi nevlastními sourozenci byla vychovávána prarodiči, protože rodiče pracovali 
v továrně Mikov a mohli se o ně starat jen přes víkendy. Chodila do základní školy 
v Mikulášovicích, kde se necítila režimem nijak zvlášť ovlivněna. Její rodiče měli ke 
straně negativní vztah a zpovzdálí podporovali politiky, kteří se snažili režim zlidštit. 
Po vpádu vojsk v roce 1968, se i zapojila do odporu tím, že se podílela na 
vyvěšování protirežimních plakátů. 

Po základní škole šla studovat na Gymnázium v Rumburku. V té době se jí 
stala příhoda, která ovlivnila její budoucnost. Když se totiž s přáteli vraceli pod 
vlivem alkoholu domů, utrhli sovětskou vlajku, a ačkoliv si mysleli, že je nikdo 
neviděl, zanedlouho ji odvedli ze školy k výslechu. Situace se uklidnila, zřejmě proto, 
že jeden z Mariiných přátel měl vysoce postaveného otce, toto však ovlivnilo Mariin 
budoucí vztah ke straně.  

Následně chtěla jít studovat genetiku. Tam ji ale kvůli vysokému zájmu a 
faktu, že neměla rodiče ve straně, nepřijali. Začala pracovat v mateřské školce, což ji 
vůbec nenaplňovalo. Na naléhání její kamarádky začala učit děti na 1. stupni 
základní školy, což jí připadalo smysluplné a tak v této práci pokračovala.  

    Bylo jí několikrát nabízeno, aby vstoupila do strany, ona však nakonec vyrukovala 
se svou příhodou s vlajkou, a tak se tomu vyhnula.  Roku 1973 si vzala za muže 
Jaroslava Čiháka a měla s ním tři děti.  

O událostech roku 1989 neměli na severu Čech až do poslední chvíle téměř 
žádné zprávy, a tak ji přečkali poklidně. Ačkoliv se toho v běžném životě moc 
nezměnilo, cítila se daleko svobodněji. 
     

Marie Čiháková i se svou rodinou nadále žije v Mikulášovicích a nelituje 
ničeho vážného, co se jí v životě přihodilo.


